

## COMUNICATO STAMPA

### IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE HA APPROVATO LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2016

- IL VALORE DELLA PRODUZIONE E' IN AUMENTO DEL 14% (9,2 MILIONI DI EURO NEI PRIMI SEI MESI DEL 2016 CONTRO 8 MILIONI DI EURO NELLO STESSO PERIODO DEL 2015);
- L'EBITDA SI ATTESTA A 2 MILIONI DI EURO, SEGNANDO UN INCREMENTO DEL 33% RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DEL 2015;
- L'UTILE NETTO SALE A 0,9 MILIONI DI EURO, +12,5% RISPETTO ALL'UTILE NETTO AL 30 GIUGNO 2015 (CHE ERA DI 0,8 MILIONI DI EURO);
- GLI INVESTIMENTI EFFETTUATI SONO IN LINEA CON I TEMPI PREVISTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO INDUSTRIALE.

---

**Milano, 27 luglio 2016** - Il Consiglio di Amministrazione di Bonifiche Ferraresi S.p.A. Società Agricola, presieduto da Rossella Locatelli, ha approvato la Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2016, che sarà resa disponibile nei termini di legge presso la sede della Società, nel sito della Società ([www.bonificheferraresi.it](http://www.bonificheferraresi.it), sezione *Bilanci e relazioni - 2016*) e presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "1Info" ([www.1info.it](http://www.1info.it)).

### RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2016

La produzione dei cereali nell'annata agraria in corso risulta complessivamente superiore alle attese, sia in termini di quantità che di qualità. Con riferimento alle colture avviate a partire dal 2015, per le piante officinali e le orticole si stanno complessivamente rispettando i dati produttivi programmati. Per il frutteto si prospetta una produzione nella norma.

Il valore della produzione si è attestato a 9,2 milioni di Euro contro 8 milioni del corrispondente periodo dell'anno scorso con un aumento del 14%. L'incremento è da attribuire alla presenza di maggiori valori di rimanenze in magazzino e delle anticipazioni colturali, oltre che alla rilevazione di maggiori contributi relativi alle misure agroambientali del PSR (Programma di Sviluppo Rurale), alle quali in passato la Società non aveva aderito.

I costi operativi sono passati da 6,6 milioni di Euro rilevati nel primo semestre 2015 a 8 milioni rilevati nel primo semestre 2016 con un aumento del 21%. L'aumento, correlato all'implementazione delle azioni previste nel piano industriale, ha riguardato principalmente i costi delle materie prime, i costi per servizi ed i costi del personale.

Il risultato operativo lordo (EBITDA) è pari a 2 milioni di Euro, a fronte di 1,5 milioni di Euro al 30 giugno 2015. Il risultato operativo (EBIT) è di 1,2 milioni di Euro a fronte di un valore di 1,4 milioni di Euro nel corrispondente periodo del 2015. Il dato al 30 giugno 2015 comprendeva, quale componente non ricorrente, la plusvalenza riveniente dalla vendita di un immobile di proprietà della Società per un importo di 0,5 milioni di Euro.

Il risultato prima delle imposte si attesta pertanto a 1 milione di Euro a fronte di un valore di 1,3 milioni di Euro nel primo semestre del 2015. Al netto delle imposte, il primo semestre del 2016 chiude con un risultato positivo di 0,9 milioni di Euro a fronte di un valore di 0,8 milioni di Euro rilevato nel corrispondente periodo dell'anno scorso.

La posizione finanziaria netta positiva evidenzia un decremento rispetto al 31 dicembre 2015 in conseguenza degli esborsi sostenuti a fronte degli investimenti realizzati.

Non vi sono da segnalare fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del semestre.

\* \* \*

*Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Bonifiche Ferraresi S.p.A. Società Agricola Giuseppina Cenacchi dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del testo Unico della Finanza (D.Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

Milano, 27 luglio 2016

**Contatti societari**

Giuseppina Cenacchi

Tel. 0532 836102

e-mail: giuseppina.cenacchi@bonificheferraresi.it

www.bonificheferraresi.it

**Ufficio stampa Bonifiche Ferraresi:**

Ad Hoc Communication Advisors

Tel +39 02 7606741

Mario Pellegatta (mario.pellegatta@ahca.it)

Ivan Barbieri (335.1415581; ivan.barbieri@ahca.it)

Demos Nicola (335.1415583; demos.nicola@ahca.it)

Allegati: Stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario al 30 giugno 2016

**SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA AL 30 GIUGNO 2016**
*(in migliaia di Euro)*

<b>ATTIVO</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>30/06/2015 (*)</b>
<b>ATTIVO NON CORRENTE</b>			
Immobilizzazioni materiali	146.019	134.541	133.398
<i>di cui parti correlate</i>	4.467	0	0
Investimenti immobiliari	18.074	17.673	15.871
Attività biologiche	1.108	1.174	1.259
Immobilizzazioni immateriali	11	14	16
Attività finanziarie	115	115	116
Crediti	85	83	84
<b>TOTALE ATTIVO NON CORRENTE</b>	<b>165.412</b>	<b>153.600</b>	<b>150.744</b>
<b>ATTIVO CORRENTE</b>			
Rimanenze	3.044	4.967	2.044
Attività biologiche	5.638	1.139	4.780
Crediti verso clienti	2.898	2.474	1.765
<i>di cui parti correlate</i>	723	0	0
Altre attività correnti	6.737	2.851	1.976
Disponibilità liquide	16.838	28.595	955
<b>TOTALE ATTIVO CORRENTE</b>	<b>35.155</b>	<b>40.026</b>	<b>11.520</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>200.567</b>	<b>193.626</b>	<b>162.264</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>30/06/2015</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
Capitale Sociale	8.111	8.111	5.794
Riserva di Fair value	1.171	1.171	371
Altre riserve	107.595	107.605	78.196
Utili indivisi	37.386	31.129	31.113
Utile (perdita) dell'esercizio	930	6.768	844
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>155.193</b>	<b>154.784</b>	<b>116.318</b>
<b>PASSIVO NON CORRENTE</b>			
Fondo per imposte differite	28.338	28.319	33.881
Benefici ai dipendenti	380	360	383
Finanziamenti a lungo termine	694	3.981	4.145
Altri Fondi	40	40	40
Altri debiti non correnti	1.535	1.271	1.267
<b>TOTALE PASSIVO NON CORRENTE</b>	<b>30.987</b>	<b>33.971</b>	<b>39.716</b>
<b>PASSIVO CORRENTE</b>			
Debiti verso fornitori	8.016	2.189	3.470
<i>di cui parti correlate</i>	1.309	12	0
Finanziamenti a breve termine	3.517	1.031	317
Altri debiti correnti	2.854	1.651	2.443
<b>TOTALE PASSIVO CORRENTE</b>	<b>14.387</b>	<b>4.871</b>	<b>6.230</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>200.567</b>	<b>193.626</b>	<b>162.264</b>

(\*) I valori al 30/06/2015 riflettono il criterio di contabilizzazione dei costi di georeferenziazione adottato nel Bilancio al 31/12/2015

<b>CONTO ECONOMICO AL 30 GIUGNO 2016</b>			
<i>(in migliaia di Euro)</i>			
<b>COMPONENTI ECONOMICHE</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>30/06/2015 (*)</b>
Ricavi delle vendite	4.101	8.516	4.457
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	2.134	712	1.433
Altri proventi	2.845	5.854	2.048
<i>di cui parti correlate</i>	610	0	0
Incrementi per lavori interni	136	249	115
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>9.216</b>	<b>15.331</b>	<b>8.053</b>
<b>COSTI OPERATIVI</b>			
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(442)	(115)	(111)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	2.833	2.746	2.027
<i>di cui parti correlate</i>	557	0	0
Costi per servizi e godimento beni di terzi	2.017	3.900	1.623
<i>di cui parti correlate</i>	1	10	0
Costi per il personale	1.792	3.194	1.547
Ammortamenti e svalutazioni	805	2.450	650
Altri costi operativi	1.057	1.488	919
<b>TOTALE COSTI OPERATIVI</b>	<b>8.062</b>	<b>13.663</b>	<b>6.655</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>1.154</b>	<b>1.668</b>	<b>1.398</b>
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>(122)</b>	<b>(214)</b>	<b>(113)</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.032</b>	<b>1.454</b>	<b>1.285</b>
Imposte sul reddito del periodo	(102)	5.314	(441)
<i>di cui non ricorrenti</i>		5.917	
<b>RISULTATO DEL PERIODO</b>	<b>930</b>	<b>6.768</b>	<b>844</b>
Utile (perdita) per azione <i>(in Euro)</i> :			
- base	0,118121	1,185108	0,15017
- diluito	0,118121	1,185108	0,15017

<b>CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL 30 GIUGNO 2016</b>			
<i>(in migliaia di Euro)</i>			
	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>30/06/2015 (*)</b>
<b>RISULTATO DEL PERIODO</b>	<b>930</b>	<b>6.768</b>	<b>844</b>
Iscrizione al fair value di immobili divenuti investimenti immobiliari	0	0	0
(Riserva da fair value cespiti)	0	1.110	0
Effetto fiscale	0	(310)	0
Utile (Perdita) attuariale su piani a benefici definiti	0	16	0
<b>Totale altri utili/perdite al netto effetto fiscale</b>	<b>0</b>	<b>816</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO</b>	<b>930</b>	<b>7.584</b>	<b>844</b>
Utile (perdita) per azione <i>(in Euro)</i>			
- base	0,118121	1,328095	0,150175
- diluito	0,118121	1,328095	0,150175

(\*) I valori al 30/06/2015 riflettono il criterio di contabilizzazione dei costi di georeferenziazione adottato nel Bilancio al 31/12/2015

**RENDICONTO FINANZIARIO AL 30 GIUGNO 2016**
*(in migliaia di Euro)*

	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015 (*)
<b>ATTIVITA' OPERATIVA</b>			
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>1.032</b>	<b>1.454</b>	<b>1.285</b>
Retifiche per :			
- Ammortamenti	805	1.379	646
- Variazione Benefici ai dipendenti	2	5	3
- Contributi c/impianti	(45)	(99)	(49)
- Svalutazioni/Rivalutazioni Imm.ni Materiali		(282)	4
- Sopravvenienze attive/passive	104	(46)	(47)
<b>Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni del capitale circolante</b>	<b>1.898</b>	<b>2.411</b>	<b>1.842</b>
- Variazione netta dei crediti commerciali	(424)	(294)	415
- Variazione delle rimanenze finali	(2.576)	(826)	(1.544)
- Variazione delle altre attività correnti	(3.834)	(958)	(123)
- Variazione dei debiti commerciali	1.148	250	2.245
- Variazione delle altre passività correnti	1.216	100	385
<b>Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante</b>	<b>(4.470)</b>	<b>(1.728)</b>	<b>1.378</b>
- Pagamento imposte	(30)	(759)	(71)
- Oneri finanziari non corrisposti	(45)	(53)	(48)
- Debiti a medio/lungo termine	(323)	136	0
- TFR corrisposto a dipendenti	0	(18)	0
<b>A. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA</b>	<b>(2.970)</b>	<b>(11)</b>	<b>3.101</b>
- (Investimenti)/disinvestimenti immobilizzazioni finanziarie	0	0	0
- Variazioni depositi cauzionali	0	(1)	(1)
- (Investimenti)/disinvestimenti immobilizzazioni materiali e immateriali (**)	(7.397)	(3.201)	(1.528)
<b>B. VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>	<b>(7.397)</b>	<b>(3.202)</b>	<b>(1.529)</b>
- Aumento capitale sociale	0	31.995	0
- Costi per aumento capitale sociale	0	(336)	0
- Rimborsi mutui al netto delle accensioni	(878)	613	(153)
- Pagamento di dividendi	(512)	(281)	(281)
<b>C. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA</b>	<b>(1.390)</b>	<b>31.991</b>	<b>(434)</b>
<b>D. INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)</b>	<b>(11.757)</b>	<b>28.778</b>	<b>1.138</b>
<b>E. DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>28.595</b>	<b>(183)</b>	<b>(183)</b>
<b>F. DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (E+D)</b>	<b>16.838</b>	<b>28.595</b>	<b>955</b>

(\*) I valori al 30/06/2015 riflettono il criterio di contabilizzazione dei costi di georeferenziazione adottato nel Bilancio al 31/12/2015

(\*\*) importo corrispondente all'effettivo esborso finanziario